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Рálsapa – сфера чистого мышления

	 Аннотация. Фалсафа – сфера чистого мышления, качественная мысль. Здесь 
гармония Религии и Науки. Фалсафа – экологически чистое мышление, пропагандирующее 
мировую гармонию.
	 Ключевые слова: pálsapa,чистое мышление, философия, Абай, Творец, 
мировоззрение.
 	

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2018-125-4-80-85
	
	 С течением времени мышление изменяется, подвергается разрушению, по 
причине этого в сознании человечества укореняются ошибки, которые впоследствии 
приводят к политическим, социальным, экологическим катастрофам. Отсюда 
высказывание мудреца Абая: «Қайғы шығар ілімнен» («Учение – путь к печали»). 	
	 Создатели учений – разрушители чистой мысли, чистого разума. Они есть творцы 
ложных концепций, ведущие человечество к заблуждению. Результатом этого стало 
современное положение мира.  Неравнодушные, чуткие к голосу сердца и чувств люди 
не могут не заметить, что в настоящее время существует опасность возникновения 
новых  глобальных катастроф, ибо дыхание новой войны   слишком ощутимо. 
	 Намерения - источник мысли. Разрушение мысли – разрушение намерения. 
Думаю, разве это наша вина? Вместе со сверстниками пошли в школу. Нас учили, 
воспитывали, поучали. Если предположить, что учили правильно, то воспитание 
оказалось неверным, ошибочным. Например, наставляли, что нужно быть пионером, 
разве это правильно? Призывали выступать против идеи Бога, против народных 
традиций, против биев, мулл, баев, торе и ханов. Мы покорно согласились, впитали 
эти неправильные установки (принципы) в плоть и кровь, посчитали их истинным 
знанием. Что вышло из этого? Сформировался жизненный опыт, полный ошибок. Этот 
отрицательный жизненный путь пропагандировался повсеместно посредством песен, 
стихов, поэм, романов, фильмов, систематически отравлял наше сознание и чувства. 
	 Да, всё было именно так, система мышления моих сверстников получила неправильное 
направление. Однако в ту эпоху всё это считалось единственно верным путем. Окончив 
среднюю школу, мы в  погоне за мечтой вступили на дорогу знаний, стремясь   получить высшее 
образование. В общем-то, правильное направление. В XI в. Жусуп Баласагуни писал: «Основа 
блага - знания». Молодежь вся устремилась за знаниями. Однако и в вузе продолжилось 
неправильное учение, не буду останавливаться подробно на каждом, расскажу лучше о 
философии, которая мне ближе по духу  и которая стала моим жизненным предназначением.
	 Философия – дисциплина, которую я всегда с интересом изучал. Её история 
начинается с античной эпохи. Оказалось, что Сократ, Платон, Аристотель,  о которых 

Философия
Philosophy
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я немного слышал, - это известные философы. Подобная культура мышления, 
оказывается, существовала еще в Древней Индии,  в Древнем Китае, в Древнем 
Египте. Позднее имело место немецкая классическая философия, её известные 
представители: Кант, Фейербах, Гегель. В последующем известность получила 
философия марксизма (Карл Маркс, Фридрих Энгельс, Владимир Ленин и др.).
	 С мыслью о том, насколько интересна философия, дошли до времен 
Независимости. Тем не менее сомнение в том, что философия представляет собой 
сферу чистого мышления, возникло давно. Но для того, чтобы эти сомнения 
рассеялись, необходимо было систематическое (структурированное) знание, а откуда 
было его взять? Сомнения касались преобладания атеистического направления в 
философии. В философском знании нет идеи Творца, бытие возникает само по себе. 
	 А раз так, в философии религия и наука не достигают гармонии, выступают как 
противоположные несовместимые начала. «Как такое возможно?», - думаю  я. Будучи 
близким к сфере религии благодаря семейному воспитанию, никогда не воспринимал 
отрицательного отношения к вере. Философы же камня на камне не оставили от религии. 
Подобную ситуацию хорошо обрисовал гениальный Мухтар Ауэзов в романе «Путь 
Абая» посредством передачи мыслей своего героя. В понимании Абая «Философы – это 
безбожники». Это произвело на меня неизгладимое впечатление. Отчего, спросите вы?.. В 
свое время для соискания ученой степени доктора философских наук выбрал в  качестве 
темы  исследования следующую «Бытие Бога и человека в мировоззрении Абая»,  в 1994 
г. защитил докторскую диссертацию по специальности «Философская антропология 
и теология». Именно с этих пор в отечественной науке стало формироваться понятие 
«Казахская философия». Абсолютное большинство коллектива Института философии при 
Академии наук выступало против казахской философии. Они мне неоднократно говорили: 
«Гарифолла, нет казахской философии, невозможно думать по-казахски, утверждать обратное   
- стыдно!». Что можно ответить на это? Будучи сами казахами при этом напрочь отрицают 
возможность казахского типа мышления. Получается, мысли мудреца Абая не казахские?
	 Социальный, общественный, духовный опыт показал ошибочность, ложность 
учения К.Маркса. На фоне крушения СССР образовались независимые государства. 
Настало время пробуждения независимой мысли, появилось  осознание, что существует 
и другая  система мышления. Исходя из этого, в 1994 г. я начал авторский проект  «Сана 
болмысы»  («Бытие сознания»), на сегодняшний день  готовится к публикации 18-я книга.
	 Пытаясь определить причину ошибочности системы мышления, начал приходить 
к выводу, что само понятие «философия» нуждается в повторном исследовании. Слово 
«философия» восходит к греческому «филео» - любовь, «софия» - мудрость. Так мы учим 
студентов и говорим, что первым это слово употребил Пифагор. Кто знает? Так ли или не 
так? Как бы там ни было, мы продолжаем это утверждать и писать. Сомнения между тем 
лишь усиливаются.
	 В чем же тогда разница между философией и фалсафой? До сих пор во всех 
учебниках и словарях по философии утверждается, что фалсафа – арабский перевод слова 
«философия», производное от него. В корне неверное утверждение. Обратите внимание, 
слово «фалсафа» состоит из двух лексических компонентов фал+сафа. «Сафа» арабское 
слово, переиначенное на казахский лад «сапа», означает «качество». Теперь смотрите, 
разве в слове «философия» присутствует понятие «качество»?
	 Арабские мыслители создали новую, отличную от античной философии, систему 
мышления. 
	 В фалсафа нет противоречий между религией и наукой. Это первое. Во-вторых, в 
традиции фалсафа нет противоречий между фалсафа и теологией.
	 * В философии присутствовало противоречие между религией и наукой.   
	 * В философии наличествовало противоречие: 
             - между верой и познанием; 
	  -  между чувством и разумом;
	  -  между чувством и сознанием;
	 * Сущность (основа) философии – противоречие.
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	 * В фалсафа же нет противоречий, есть понятие и понимание.   
	 Теоретический принцип фалсафа: Творец – Абсолют. Он велик. Познать Абсолют 
невозможно, но при этом мы именуем Абсолют Творцом, Создателем. Если Абсолют 
есть Творец, возникает резонный вопрос: «Что создал Творец?» Будучи Абсолютом, он 
создал весь мир. У мироздания есть законы: физические, химические, биологические, 
математические,  социальные и др.
	 Мы  хотим узнать эти законы, понять и применить их к нашей повседневной 
реальности.
	 Это привело к формированию наук, их совершенствованию, к использованию 
результатов образования и науки на практике, к тому, что мы называем технологиями. 
У технологий есть условия, степени. Современные ІТ-технологии, индустриализация, 
производство и мн.др. – все они направлены на познание сотворенного Создателем, на 
познание природы.
	 Чем больше человеческая наука и технология усложняются и совершенствуются, 
тем больше мы приближаемся к идее Творца.
	 Вот главный принцип фалсафа. Тогда как  быть с философией? Никак. Ничего не 
изменилось. Как говорится,  каждой земле свое дерево. Философия – система западного 
мышления, европейская культура мышления.
	 Тогда как фалсафа с давних пор представляет собой культуру мышления, восходящую 
к мусульманскому мировоззрению. 
	 Утверждение, что термин «философия» используется с древних времен, - спорный 
тезис. В эпоху античности не было концепта «философия», а были такие термины, как 
софистика, софизм.  Софистика представляла собой метод мышления, с помощью которого 
можно было доказать, что черное – это белое, добро – это зло. В эпоху Нового времени 
софистика переросла в диалектику. В средневековый период в Европе была схоластика.
	 Вплоть до ХVIII века то, что мы называем философией, носило наименование 
метафизики. Огюст Конт в 19 в. под флагом позитивизма выступил против этой самой 
метафизики.
	 Что касается фалсафа, то это название, эта дефиниция употребляется и существует, 
начиная с Х века.
	 В эпоху Нового времени (ХV в.) философия, будучи чисто христианским типом 
мышления, продолжала развиваться. Немецкий философ Карл Ясперс писал: «Библия и 
христианская религия являются  основой нашего философствования, дают нам постоянную 
ориентацию и служат источником незаменимого содержания. Философствование Запада – 
признаётся это или нет – всегда связано с Библией, даже тогда, когда оно борется с ней» [1, 
с.446].
	 Именно поэтому возникает необходимость в выведении, очищении философии от 
христианского смысла и  возвращения к исконному смыслу философии, берущему начало 
в античной философии (аристотелевской). Аристотель ввел в науку термины «первая 
философия» (теология), предшествующая физике  и «метафизика», последующая после 
физики. Об этом он написал в 6-й книге своей «Метафизики». 
	 Представители фалсафа способствовали возрождению трудов античных мыслителей, 
опираясь при этом на постулаты мусульманского мировоззрения и труды  на арабском 
языке.
	 Известный философ ХХ в. Бертран Рассел является автором ценных мыслей о 
сущности фалсафы: «...Мы обязаны арабам в знании греческой философии, потому 
что, когда ее снова начали изучать в Европе, требуемые технические термины были взяты 
с греческого или латинского языков. В философии арабы были лучшими комментаторами, 
чем оригинальными мыслителями. Их значение для нас состоит в том, что они, а не 
христиане были непосредственными наследниками той части греческой традиции, 
которая сохраниласъ толъко в Восточной империи. Контакт с магометанами в Испании 
и в меньшей степени в Сицилии способствовал ознакомлению Запада с Аристотелем, а 
также с арабскими цифрами, алгеброй и химией. Именно этот контакт содействовал 
возрождению эрудиции в XI веке, приведшему к схоластической философии» [2,  с.328-329].



83

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ.           4(125)/2018
BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.

	 Трудно не согласиться с мнением столь авторитетного ученого. При этом, будучи 
до мозга костей представителем европоцентризма, он  повторил ставшими стереотипными 
слова о неоригинальности и комментаторском характере арабских перипатетиков.
	 В свое время И.Г. Гердер писал: «Если бы не было арабов, не было бы ни Гербера, ни 
Альберта Великого, ни Вилла Арнольда, ни Роджера Бэкони, ни Луллия Раймуиди. Все они 
учились в Испании у арабов, либо читали их труды. Даже сам Фридрих ІІ, покровительствуя 
переводчикам арабских книг, создал условия для расцвета наук» [3, с.601].
	 К этим словам можно прибавить и мнение нашего современника Рене Генона: 
«Средневековая философия, именуемая схоластикой, подразделяется на мусульманскую, 
иудейскую  и христианскую». Но именно мусульманское направление стало 
первоначальным. Особенно иудейская схоластика расцвела на основе арабского языка» [4, 
с.42]. Что касается средневековой схоластики, то по словам В.Вундта, она стала предтечей 
философии нового времени [5, c.1390].
	 Как бы западноевропейские мыслители  не пытались разъединить теологию и 
философию, как говорил Мераб Мамардашвили: «...классическую европейскую культуру, 
т.е. ту, что складывается к началу XVII века на гребне возрожденческого подъема, можно 
определитъ как культуру христианскую». [6, c.115]. Именно поэтому в Европе культуру 
мышления на арабском языке, т.е. фалсафу оценивали с христианских традиций. Главной 
проблемой было очищение Платона и Аристотеля от трактовки арабских представителей 
фалсафа и стремление сделать их христианскими мыслителями, мыслящими в христианских 
традициях и категориях. Подобное мировоззрение (подход) критикует Рене Генон в труде 
«Влияние исламской цивилизации на Европу».
	 История фалсафы, начавшись с аль-Кинди, дошла до наших дней. Следовательно, 
возникает необходимость в выстраивании типологии и классификации фалсафы. Исходя 
из этого, мы выделили 4 культурно-исторических этапов  фалсафы. 
	 I период. Культурно-историческое пространство, связанное с творчеством «Чистых 
братьев» и аль-Кинди (Багдадский халифат).
	 II период. Расцвет мусульманской культуры за пределами Аравийского полуострова, 
появление других исламских халифатов. Доказательством может служить фалсафа, 
представителями которой стали выходцы из Персии, Средней Азии и современного 
Казахстана: аль-Фараби, Ибн Сина, Омар Хайам, Аттар, аль-Газали и др.
	 III период. Культурно-историческое пространство фалсафы мусульманской 
Испании: Ибн-Бадж, Ибн-Туфейл, Ибн-Араби, Ибн-Рушд.
	 IV период. Тюркские и казахские мыслители: Қорқыт, Қожа Ахмед Яссауи, Жусуп 
Баласагуни, Абай, Шакарим.
	 Таким образом, расцвет фалсафы наблюдался в 4-х географических регионах.
	 Основанием, опорой фалсафы и философии выступает один человек и это 
Аристотель. Известные представители аристотелистики: аль-Кинди, аль-Фараби, Ибн-
Сина, Ибн-Бадж, аль-Туфейл, Ибн-Рушд. Эти мыслители, переводя философию Аристотеля, 
дали герменевтический анализ его трудов. Таким образом, они выступают, как деятели, 
поднявшие труды полузабытого  на тот момент  Аристотеля на ренессансный уровень, 
способствовавшие его возрождению. Конечно, все эти мыслители понимали Аристотеля 
с мусульманских позиций и трактовали его соответственно. Именно поэтому их именуют 
восточными перипатетиками. Тогда мы с полным правом можем считать их представителями 
фалсафы. Их исторической миссией было донести до Европы греческую философию, 
вернуть ее. Эта цель была достигнута, именно благодаря этому сформировалась позднее  
западноевропейская философия, берущая начало с Фомы Аквинского, который стал 
трактовать Аристотеля с позиций христианского мировоззрения. Если сначала Аристотель 
получил богословское, теологическое толкование, то впоследствии его труды стали 
рассматриваться, изучаться, исследоваться с позиций светского знания. Он стал достоянием 
философии Нового времени. Как было указано выше, началось все с Ф.Бэкона и продлилось 
вплоть до Б.Спинозы. Таким образом, в Западной Европе сформировался новый тип культуры 
мышления. То, что мы до сих пор изучали в высших учебных заведениях – это философия, 
зиждущаяся на христианских основах, на христианском мировоззрении и менталитете.
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	 Во второй половине Х в. в Багдадском халифате в г. Басра  сформировалось 
религиозно-философское объединение, историки дали ему наименование «Чистые 
братья», на арабском это название звучало как «Ихван ас-сафа». Более полные сведения 
об «Ихван ас-сафа» содержатся в труде Е. Бертельса «Суфизм и суфийская литература». 
В нем говорится, что данная группа состояла из 5 человек (известных нам - Г.Е.): ал-
Мукаддаси, аз-Занджани, ал-Михраджани, ал-Ауфи и Зейд бну Рифаа (или Зайд ибн-
Руфа’а). Последний был духовным лидером этой группы. Эти мыслители создали систему 
энциклопедического знания. Главной их целью было очищение ислама посредством 
фалсафа. Нетрудно заметить, цель очень высокая. Уже в то время «братья чистоты» 
усвоили методологические проблемы мировой системы знания. Энциклопедия состоит из 
4-х отделов, 51 трактатов. І) Пропедевтика и логика (1-13 трактаты). II. Естественные науки 
и учение о человеке (14-30). III. Учение о мировой душе (31-40). IV. Науки о боге (41-51).
	 Система знания была основана на следующих принципах: обучающийся первым 
делом должен был изучить: 1) арифметику; 2) Евклидову геометрию; 3) астрономию; 4) 
учение о семи окружностях земли и географию Птолемея; 5) теорию музыки; 6) учение 
о математических отношениях. Только после прохождения этих ступеней и после того, 
как будет накоплен определенный опыт, у обучающихся будет достаточно подготовки 
для изучения метафизики. Метафизику нужно так же изучать в определенном порядке: 
1) классификация и теория наук; 2) использование их в жизни; 3) типология, 4) 
аристотелевская логика, если говорить предметно; 5) введение Порфирия к «Органону» 
Аристотеля; 6) категории; 7) герменевтика, 8) II-я аналитика, т.е. теория доказательств.
После этого, обучающиеся переходят к познанию природы:1) учение Аристотеля: 
физика, материя, форма, пространство, время, движения;  2) учение о земле и 
небе; 3) учение о 4-х элементах; 4) явления эфира (метеорология), 5) минералогия; 
6) об энергии природы (в неоплатоническом ключе); 7) ботаника;  8) зоология.
	 Эта глава зиждется на учении Аристотеля, за исключением минералогии.
	 От изучения природы и животного мира обучающиеся переходят к 
человековедению. В соответствии с этой проблемой в 21 трактате приведена притча, 
повествующая о споре между человеком и животным. Главная идея притчи в том, 
что если человек поддастся своим инстинктам, то опустится ниже животных.
Если учение о человеке «чистые братья» представляют в аристотелевском духе, то 
метафизические проблемы систематизированы, сконструированы в неоплатоническом 
духе. Эта глава состоит из: 1) Теория чисел, начинающаяся с учения об эманации, о том, что 
все цифры проистекают из единицы и возвращаются к единице; 2) Первый дух и мировая 
эманация о душе; 3) Учение о макрокосме; 4) Дух и о духовном принятии; 5) О круговом 
движении звезд; 6) О значении любви; 7) Стимулирование и повторное возвращение 
души; 8) Виды движения; 9) Причина и результат; 10) О правильности деодиниций. 
	 После этого идет глава о Боге, а именно: 1) о разных учениях; 2) о правильном 
пути, ведущем к Богу; 3) о вере «братьев»; 4) об их жизненных принципах; 5) 
об исламе; 6) о божественной воле и пророках; 7) о чистоте в любви, о воле 
Аллаха; 8) о влиянии духовных сил на человеческие; 9) о типах государственного 
управления; 10) о круговом мире; 11) о магии и волшебстве [7, c. 26-27).
	 Фалсафа – сфера чистого мышления, качественная мысль. Здесь гармония Религии 
и Науки. Слова поэта Мукагали: «религия – мать науки» - метафора, очень приближенная к 
правде. Фалсафа – экологически чистое мышление, пропагандирующее мировую гармонию. 
Чистота восходит к Творцу. Утверждение Альберта Эйнштейна, что из человека, лишенного 
религиозного чувства, не выйдет ученого и мудреца, так же коррелирует с вышеуказанным.
  	 Философия, изначально основанная на христианском мировоззрении, со 
временем обратившаяся в учение без Бога (безбожие) – европейская культура 
мышления. Эта система мышления всесторонне проанализирована в фундаментальном 
труде Б. Рассела «История западной философии». Мы вращались в рамках этой 
культуры мышления, на научном языке ее именуют европоцентризмом. Конечно, 
мы должны знать европейское мировоззрение, европейскую философию как систему 
знания, без этого мы не сможем быть конкурентоспособными в современную 
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эпоху. Значит, учитывая данную дилемму, мы должны внести изменения и 
рекомендации в программу современной философии как вузовской дисциплины.
	 Этот процесс, общий для тюркских народов: турок, азербайджан, 
узбеков, туркменов. Свою систему мышления они называют фалсафа, 
или палсапа. Это понятие общее и для арабов, они называют его фалсафа. 
	 Мы тоже должны задуматься. 
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Рálsapa – таза ойлау жүйесі

	 Аңдатпа. Pálsapa – таза ойлау жүйесі, сапалы ой. Мұнда Дін мен Ғылым 
үйлесім тапқан. Pálsapa – әлемдік гармонияны насихаттайтын таза экологиялық ойлау.
	 Түйін сөздер: pálsapa,таза ойлау, философия, Абай, Жаратушы, дүниетаным.

G. Esim
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Рálsapa a sphere of pure mind

	 Abstract. Рálsapa is a system of pure mind and clear thinking. Religion and Science are 
in harmony with it. Рálsapa is clear thinking which promotes world harmony.	
	 Keywords: pálsapa, pure mind, philosophy, Abay, Creator, worldview.
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«Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы.  Тарихи 
ғылымдар. Философия. Дінтану» сериясы журналында мақала жариялау ережесі

	 1. Журнал мақсаты. Мұқият тексеруден өткен, ғылыми құндылықтары бар тарих, 
археология, антропология, философия және дінтану салаларының барлық бағыттары бой-
ынша материалдар жариялау.
	 2. Журналда мақала жариялаушы автор мақаланың қол қойылған бір дана қағаз 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан Ре-
спубликасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық 
университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_hist@enu.kz электрондық поштасына 
Word форматындағы нұсқасын жіберу қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы мен элек-
тронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
	 3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады. Сонымен қатар, ав-
тор(лар) ілеспе хат ұсынуы керек.
	 Автордың қолжазбаны редакцияға жіберуі мақаланың Л.Н. Гумилев атын-
дағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысында басуға келісімін, шетел тілі-
не аударылып қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға 
жіберу арқылы автор туралы мәліметтің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (пла-
гиаттың жоқтығына) және басқа да заңсыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
	 4. Мақаланың көлемі 18 беттен аспауға тиіс (10 беттен бастап).
Мақаланың құрылымы
	 5.  	 ХҒТАР  http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауында; 
	 Автор(лар)дың аты-жөні – жолдың ортасында;
	 Мекеменің толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде жұмыс 
жасайтын болса, онда әр автор мен оның жұмыс мекемесі қасында бірдей белгі қойылу 
керек) – жолдың ортасында;
	 Автор(лар)дың Е-mail-ы – жақша ішінде, курсивпен, жолдың ортасында;
	 Мақала атауы – жолдың ортасында;
	 Аннотация (100-200 сөз; мақаланың атауын мейлінше қайталамауы қажет; әдеби-
еттерге сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспе, мақаланың мақсаты, 
міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқы-
лау, қорытынды) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны берілуі қажет).
	 Түйін сөздер (6-8 сөз не сөз тіркесі). Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп, мей-
лінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы сөз-
дерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде мақаланы жеңіл 
табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 
	 Негізгі мәтін  мақаланың мақсаты, міндеттері, қарастырылып отырған сұрақтың 
тарихы, зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет – жо-
ларалық интервал - 1, азат жол «қызыл жолдан» - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жаса-
лады. 
	 Таблица, суреттер – аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын, сканерден өтпеген болуы керек.
Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары міндетті түрде 
алғаш қолданғанда түсіндірілуі берілуі қажет. 
Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
	 Әдебиеттер тізімі. Мәтінде әдібиеттерге сілтемелер тікжақшаға алынады. Мәтіндегі 
әдебиеттер тізіміне сілтемелердің номерленуі мәтінде қолданылуына қатысты жүргізіліде: 
мәтінде кездескен әдебиетке алғашқы сілтеме [1] арқылы, екінші сілтеме [2] арқылы т.с.с. 
жүргізіледі. Кітапқа жасалатын сілтемелерде қолданылған бетттері де көрсетілуі керек 
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(мысалы, [1, 45 бет]). Жарияланбаған еңбектерге сілтемелер жасалмайды. Сонымен қатар, 
рецензиядан өтпейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізімін, әдеби-
еттер тізімінің ағылшынша әзірлеу үлгілерін журнал http: // bulhistphaa.enu.kz сайтындағы 
мақаланы рәсімдеу үлгісінен қараңыз).
6. 	 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер орыс 
және ағылшын тілінде (егер мақала қазақ тілінде жазылса), қазақ және ағылшын тілінде 
(егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса).
	 Авторлар туралы мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекен-жайы, телефон, e-mail – қазақ, орыс және ағылшын тілдерін-
де толтырылады.
7. 	 Қолжазба мұқият тексерілген болуы қажет. Техникалық талаптарға сай келмеген 
қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның қайтарылуы оның журналда ба-
сылуына жіберілуін білдірмейді. 
	 Редакцияға түскен мақала жабық (анонимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензи-
ялар авторларға жіберіледі. Автор (рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) 
өңдеп қайта, қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жіберуі қажет. Рецензент 
жарамсыз деп таныған мақала  қайтара қарастырылмайды.  Мақаланың түзетілген нұсқасы 
мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
Пікірі мақұлданған мақалаларды редколлегия алқасына талқылап, басуға келіседі.
8. 	 Төлемақы. Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылы 4500 тенге – Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ қызмет-
керлері үшін және 5500 тенге басқа ұйым қызметкерлеріне.

Реквизиттер:
1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Банк ЦентрКредит»
БИК Банка: KCJBKZKX
ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
Кнп 861
Кбе 16
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Bank RBK»
БИК Банка: KINCKZKA
ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН РК
АО «Forte»
БИК Банка: IRTYKZKA
ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
«За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Historical Sciences. Philosophy. Religion Series”

	 1. Purpose of the journal. Publication of carefully selected original scientific works in the 
direction of history, anthropology, archeology, philosophy, religious studies.
	 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_hist@enu.kz in Word format. 
At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be strictly 
maintained. And you also need to provide the cover letter of the author(s).
 	 3. Language of publications: Kazakh, Russian, English.  
	 Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
	 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 10 pages).
	 Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all sides 
- 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)                                                                                                                                      
 	 5. GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 	 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, you 
need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) - 
center alignment, italics
 	 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics
 	 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, the article title should not repeat in the content, it should not contain 
bibliographic references, it should reflect the summary of the article, preserving the structure of 
the article - introduction, problem statement, goals, history, research methods, results /discussion, 
conclusion).
       Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, history, 
research methods, methodology, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the 
“red line” -1.25 cm, alignment in width.
Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by an 
inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
 	 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form of a 
footnote.
 	 References. In the text references are indicated in square brackets. References should be 
numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
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p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
	 6. At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
 	 Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place 
of work, full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
	 7. The article must be carefully verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been 
accepted for publication.
	 Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
 	 Periodicity of the journal: 4 times a year.
	 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations - 5,500 tenge). Requisites 
are posted on the journal’s website.
	 Requisites: 
	 1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 	
	 РК
	 АО «Банк ЦентрКредит»
	 БИК Банка: KCJBKZKX
	 ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
	 Кнп 861
	 Кбе 16
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

	 2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 	
	 РК
	 АО «Bank RBK»
	 БИК Банка: KINCKZKA
	 ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»

 	 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 	
	 РК
	 АО «Forte»
	 БИК Банка: IRTYKZKA
	 ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
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Положение о рукописях, представляемых в журнал «Вестник Евразийского нацио-
нального университета  имени  Л.Н.Гумилева.  Серия: Исторические науки. Филосо-

фия. Религиоведение»

1. 	 Цель журнала. Публикация тщательно отобранных оригинальных научных работ и 
обзоров книг по направлениям:  история, антропология, археология, философия, религио-
ведение.
2. 	 Автору, желающему опубликовать статью в журнале необходимо представить руко-
пись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном автором 
в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, Евра-
зийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева, Учебно-административный корпус, 
каб. 408) и по e-mail vest_hist@enu.kz. При этом должно быть строго выдержано соответ-
ствие между Word-файлом и твердой копией. Также авторам необходимо предоставить со-
проводительное письмо. 
	 Язык публикаций: казахский, русский, английский. 
3.	 Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале 
и переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публика-
ции в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата 
и других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех 
заимствований текста, таблиц, схем, иллюстраций, а также дает согласие на проверку уни-
кальности текста статьи.
4. 	 Объем статьи не должен превышать 18 страниц (от 6 страниц). 
5. 	 Схема построения статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех сторон 
– 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
	 MРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева.
	 Инициалы и Фамилию автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
	 Полное наименование организации, город, страна (если авторы работают в разных 
организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и соответ-
ствующей организации). Е-mail автора(ов) – в скобках, курсив.
	 Название статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
	 Аннотация (100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повторять 
название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать крат-
кое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
	 Ключевые слова (6-8 слов/словосочетаний). 
Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать термины из 
текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включающие другие 
важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахождения статьи 
средствами информационно-поисковой системы). 
	 Основной текст статьи должен содержать введение, постановка задачи, цели, исто-
рия, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
	 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными. 
	 Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
	 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде сноски.
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	 Список литературы. В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1], вторая - [2] и т.д. Ссылка на книгу в основном 
тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц (например, [1, 
45 стр.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелательны ссылки на 
нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания списка лите-
ратуры на английском языке  см. на сайте журнала http: bulhistphaa.enu.kz в образце оформ-
ления статьи).
	 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке), на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
	 Сведения об авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, место 
работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и английском 
языках. 
	 6. Рукопись должна быть тщательно выверена. Рукописи, не соответствующие тех-
ническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не оз-
начает, что рукопись принята к опубликованию. 
	 7. 	 Работа с электронной корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных 
изданий (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье 
отправляются автору.   Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рас-
смотрению не принимаются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту 
присылаются в редакцию.  Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются 
редколлегии журнала для обсуждения и утверждения для публикации. 
	 Периодичность журнала: 4 раза в год. 
	 8.	 Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликова-
нию необходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ им. 
Л.Н. Гумилева – 4500 тенге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 
	 Реквизиты: 
	 1) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РКАО «Банк ЦентрКредит»
	 БИК Банка: KCJBKZKX
	 ИИК: KZ978562203105747338 (KZT)
	 Кнп 861
	 Кбе 16
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
	 2) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РК
	 АО «Bank RBK»
	 БИК Банка: KINCKZKA
	 ИИК: KZ498210439858161073 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора»
	 3) РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева МОН 		
	 РК
	 АО «Forte»
	 БИК Банка: IRTYKZKA
	 ИИК: KZ599650000040502847 (KZT)
	 «За публикацию в Вестник ЕНУ ФИО автора» 
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